
. .

TOR, COM DESTINO A TORREFATOR SEM

RECOLHIENTO DO TRIBUTO PELO

PRODUTOR W PEDIDO DE REVISAO DA

TIT-13 DESPROVIDO 79 E-441 CR;

* REMESSAS PROMOVIDAS POR

PRODUTOR, COM DESTINO A TORREFATOR SEM

RECOLHIMENTO DO TRIBUTO PELO

PRODUTOR PEDIDO DE REVISAO DO

CONTRIBUINTE PROVIDO, DETERMINADO

O ARQUIVAMENTO DO PROCESSO

79 E-442 CR;
*

* SAIDA PROMOVIDA POR

ESTABELECIMENTO PRODUTOR, COM DESTINO A

ESTABELECIMENTO INDUSTRIAL, QUE

RECOLHEU O TRIBUTO RECOLHIMEN-

TO CONVALIDADO PEDIDO DE

REVISAO DO CONTRIBUINTE PROVIDO

79 E-440 G'R;

I U

* SAIDA PROMOVIDA POR, PRODUTOR,

COM DESTINO A TORREFATOR

RECOLHIDO POR ESTE O TRIBUTO DEVIDO

POR AQUELE - PROCEDIMENTO

CONVALIDADO PEDIDO DE REVISASSE DA

TIT-13 DESPROVIDO 89 E-504 CR;

* SALDA PROMOVIDA POR PRODUTOR,

EM 1976, COM DITANO A

INDUSTRIALIZADOR SEM SATISFACAO DO TRIBUTO

PEDIDO DE REVISAO DA TIT-13

*
-

DESPROVIDO, MANTIDA A DECISAO

REVISANDA DECISAO UNANIME

89 E-5OL CR;

* SAIDAS PROMOVIDAS POR PRODUTOR,

COM DESTRUO A TORREFATOR

INDEVIDAMENTE RECOLHIDO POR ESTE O

TRIBUTO DEVIDO POR AQUELE ECO-

LHIMENTO CONVALIDADO APELO

PROVIDO DECISAO UNANIME

81 E-1442 CJ;

* TORREFADO AUTUADO, POR NAO TER

EXIGIDO DO VENDEDOR A PROVA DO

PAGAMENTO DO TRIBUTO, QUE LHE FOI

EXIGIDO A TITULO DE CREDITO

INDEVIDO COMPOROVACAO NOS AUTOS,

DE QUE O TRIBUTO FORA RECOLHIDO

PELO VENDEDOR APELO PROVIDO -

DECISAO UNANIME 84 E-1568 CJ;

* TRANSFERENCIAS ENTRE

ESTABELECIMENTIS VIZINHOS, AMBOS DA MESMA

EMPRESA, ACOBERTADAS APENAS COM

ROMANEIOS INTERNOE INFRACAO

CARATERIZADA MULTA REDUZIDA
--

DECISAO UNANIME 88 E-1694 CJ;

* VENDAS PROMOVIDAS POR PRODUTOR,

COM DESTINO A TORREFATOR NO

EXERCICIO DE 1973. SEM RECOLHIMENTO DO

TRIBUTO PEDIDO DE REVISAO DO
-

CONTRIBUINTE PROVIDO, ARQUIVADO O

PROCESSO 89 E-497 CR.

CAL VIRGEM E HIDRATADA

* SAIDAS OCORRIAS NO PERIODO DE

AGOSTO DE 1968 A JANEIRO DE 1969

CONTRIBUINTE NAO AMPARADO
-

PELO INSTUTUTO DA CONSULTA RE-

CURSO EXTRAORDINARIO PROVIDO PARA,

COM FUNDAMENTO NO PARAGRAFO

UNICO, DO ART. 1*)9, DO C1*,

MANTER ARENAS A EXIGENCIA DO TRIBUTO

95 :INT. CR.

CA•L%RA PREVENTA

* CARACTERIZACAOT, PROCESSO A ELA

ENCAMINHADO PARA JULGAMENTO -

* B•:NS DO ATIVO /:I::O REMESSA

COM DESTRUO A ESTAELECIDA DE

TERCEIRO, PARA COLOCAS DE

CARROCARIAS INSUSISTENTE AUTUACAO

DO ENCOMENDANTE, ELTIDA QUE

RA,

A NOTA FISCAL DE REINERA DE-

CISAO UANAME 81 E-14IA CJ.

ANARITA CANAL

RACÕES DE SABIA ..

*

E SHAMPOOS

.* SALDAS NAO. AMPARADAS PELA

ISENCAO PREVISTA NO ART. 5.* XL, DO,

RICM .' PELO DESPROVIDO
DE--

CISAO NAO UNANIME 93 INT. CJ.

* CAPITULACAO

DE INFRACAO

* DISSOCIACAO ENTRE O FATT DESCRITO

E AS NORMAS CUJO

DESCUMPRIMENTO ENSEJARIA A PRETENSAO DO FISCO

APELO PROVIDO, DETERMINADO O
-

ARQUIVAMENTO DO PROCESSO

DE--

CISAO UNANIME 82 E-1459 CJ;

* PROCEDIMENTO FISCAL CORRETAMENTE

ELABORADO E DESCRITO - PRELIMINAR

REPELIDA APELO DESPROVIDO, NO

MERITO DECISAO UNANIME

88 E-1675 CJ.

CAPITULACAO PENAL

* CARACTERIZADO ERRO APELO

PROVIDO, QUANTO AOS GENS DO AIIM

MAL CAPIT,ULADOS, RESSALVANDO-SE AO

FISCO A POSSIBILIDADE DE INSTAURAR

PROCEDIMENTO DECISAO
NOVO

UNANIME 92 E..1801 CJ;

* INCORRESTE ENQUADRAMENTOS DA

INFRACAO EM DIPOSITIVO INADEQUADO

PROCEPO ANULADO DECISAA

NAO UNANIME 91 E-1752. CJ.

CARBONATO DE MAGNESIO

CALCINADO

PRODUTO INDUSTRIALIZADO, SUJEITO* AO

INCVI NAO IUM AUTOE AO -

MANTIA ELSAO UNANNIME

86 LNR CJ.

CARNE

* SAIDAS TRIBUTADAS REGISTRADAS

COMO SE ISENTOS FOSSEM AUTO

MANTIDO, QUANTO A INFRACAO DE-

CISAO UNANIME 82 E-1508 CJ.

CARNE BOVINA

* AQUISICAO PARA INDUSTRIALIZACAO -

CREDITO PRESUMIDO DE ICM

CALCULADO PELO CONTRIBUINTE SOBRE O

VALOR TOTAL DA OPERACAO, E NAO

OSOBRE VALOR REDUZIDO DESTACADO

NOS DOCUMENTOS FISCAIS DE

COMPRAS AUTO MANTIDO DECIS«AO

UNANIME 91 INT. CJ.

CARNE RETALHADA

* SAIDAS PROMOVIDAS POR

FRIGORIFICO, COM DESTINO A

ESTABELECIMENTO DE SUBSITENCIA DO EXERCIT

EXIGINDO O FIICO O ESBURNO DO CREDITO

DO TRIBUTO REGISTRO DE PARTE

DA* OPERACOE,,: COMO TRIBUTADAS E

DE PARTE COMO ISENTAS EXIGEN

CIA FISCAL EXCLUIDA, QUANTO AS

ONERACOES REGISTRADAS COMO

TRIBUTADAS, DEVENDO O FEITO SER RETIFICADO

QUANTO AS OPERACOES REGISTRADAS

COMO ISENTAS DECIS5O UNANIME

91 INT. CJ.

* FABRICACAO E VENDA POR PRODUTOR,

QUE DEIXOU DE APRESENTAR GIAS

E DDMMEOE INFRACOES
POITI

VADAS - MULTA EXCLUIDA, OUTQUANTO

M DDMMEE. E REDUZIDA, QUAIO

A*AS GIAS DECISAO UNANIME
-

E-IT3;1 CJ.89

CAVALOS DE CORRIDA

* SAIDAS TRIBUTO DEVIDO, A LUZ
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INCORRETAMENTE ENQUADRADA A

LIDADE NO ART. 491, I, CF*, DO RICM

- PEDIDO DE REVIIAO DA TIT-13

PROVIDO, ENQUADRANDO-SE NO ART.
*

491, I, *A*, DO INCVI E24*

78 CR.
*

CERCEAMENTO DEDEFESA

* CONFIGURACAO PROCESSO

ANULADO, A PARTIR DA DECISAO DE

PRIMEI•

RA INSTANCIA, EM PEDIDO DE REVISAO

DO CONTRIBUINTE 81 E-487 CR;

INOCORRENCIA AIIM MANTIDO,* M NO

MERITO DECISAA UNANIME

87 E-1641 CJ;

* INOCORRENCIA, CRIADA QUE FOI A

SITUACAO PELO PROPRIO CONTRIBUINTE,

DIFICULTANDO A SUA PROPRIA DEFESA

APELO DESPROVIDO, NO MERITO

-

DECISAO UNANIME 84 E-1531 C**

CIRCULACAO ECONOMICA

* DESNECESSIDADE DE SUA OCORRENCO

PARA QUE SE DE O FATO GERADOR DA

CIIVL NAS TRANSFERENCIAS DE MM*,,

CURADORIAS AUTO MANTIDO DE-

DE LUCRO BRUTO

COMO DEVE FIXADO APELO
* SER

PROVIDO, RESSALVADO AO FISCO

NOPROCEDIMENTO DECISAONAVO

MME 84 E-15B* OE',

COELHOS

REMESSA INDUSTRIA DE* PAR-A

PRODUTOS FARMACEUTICO, DE OUTRO

ESSEMTADO, RECOLHIMENTO DO TRIBUTO

- AUTO MANTIDO DECISAO NAO*

UNANIME 92 E-1797 EJ.

COMERCIANTE DE FATO

FTN DE
* CONDIC IRRELEVANTE, PAA•

SUJEICAO TRIBUTARIA - APELO

DESPROVIDO, NO MERITO - DECISAO

UNANIME 90 E-1749 CJ.

COMERCIANTE DE PAPEIS

VELTO

* ACUSACAO FISCAL, AMPARADA EM

LI%TO PARTICULAR APREENDIDO, DE

EMISSAO DE NOTAS DE ENTRADAS DE

MERCADORIAS, POR COMPRAS A

PARTICULARES, EM VALORES BEM

MEORES AOS REAIS PROVA
INCONSISTENTE

TENTE APELO PROVIDO -
DE-

C* UNANIME 82 E-1463 C*.

LEVANTAMENTO AUTO* ESPECIFICO

SUBSSITENTE DECISAO UNANIME
-

88 E-I705 05.

COMISSAO DE AGENTE

NO EXTERIOR

* CREDITO DE EPORTACAO

INDEVIDAMENTE CALCULADO SOBRE PERCENTUAL

SUPERIOR A 5% DO VALOR FOB

AUTO MANTIDO DECISAO UNANIME

92 E-I783 CJ.

COMUNICADOS DEMAT-G

ADMINISTRATIVOSATOSO COM SUPORTE

GINJAL IEAIIM MANTIDO -

DECISAO NAO UNANIME 89 E-1729 CJ;

* DILIGENCA E ALCANCE PEDIDO

DE REISN DA TIT-L3 PROVIDO,

RE•T,D.E'.,CCIDA DECISAO DE PAMEIRAA

INSTTANCIA 8.* E-510 CR;,

* INTELIGNCIA E ALCANCE, FACE A

EPEDIDO DE
GASACAO TRIBUTARIA

REVK•AO DA TIT-13 PARCALMENTE

PQR RESTABELECIA A AENCIA

DE .....* * T.KM.***•..O D,O IMPOSTO


